z ¶ Secundum propositum gratiae Dei.] Qui proposuit gratis per solam fidem peccata dimittere.

a ¶ Sicut & Dauid dicit beatitudinem hominis.] Magna beatitudo est sine labore legis & poenitentiae, domini gratiam promereri: sicut si quis aliquam dignitatem gratis accipiat.

b ¶ Cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus.] Ad hoc fides prima ad iustitiam reputatur, vt de praeterito absoluatur, & de praesenti iustificetur, & ad futura fidei opera praeparatur.

c ¶ Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum reuera sunt peccata. Beatus vir cui non imputauit Dominus peccatum.] Quod poenitetur, non tenetur: & quod tegitur, non apparet: & idcirco minime imputatur. Quidam dicunt remitti per baptismum,

simum,

DHIERO
Tom VI 72

finum, regi laboribus penitentia, non imputari per martyrium. Alij autem dicunt, remissis per baptismum peccatis augeri charitatem in Deo, quæ operit multitudinem peccatorum: & deinceps non sinit imputari, dum bonis quotidie operibus mala præterita superantur.

a ¶ *Beatitudo ergo hæc in circumcissione tantum manet, an etiam in præputio?* Vult istam beatitudinem tribus temporibus assignare, naturæ, & circumcissionis, & Christianitatis.

b ¶ *Dicimus enim, quia reputata est Abrahamæ fides ad iustitiam.* Omnes enim confitemur & consentimus, vt quod ratio de Abraham inuenit, hoc de cæteris obseruemus.

c ¶ *Quo modo ergo reputata est ei in circumcissione, an in præputio?* Videamus vtrum circumcissio ex iustitia, an iustitia ex circumcissione sit nata?

d ¶ *Non in circumcissione, sed in præputio.* Quia ante iustus, quam circumcissus.

e ¶ *Et signum accepit circumcissionis.* Ne dicent, ergo superflue circumcissus est, signum aut esse iustitiæ, non augmentum.

f ¶ *Signaculum iustitiæ fidei, quæ est in præputio.* Signaculum accepit illius iustitiæ, quam præputiati fides meruit. Perfecta enim fuit, vt signaculum mereretur. Semper enim res plena signatur. Siue vt ostenderet quam iustus & fidelis esset, qui dolorem sibi ex mandato Dei non dubitauit inferre. Nō putetis superfluum, quod ab essentiarum domino iubetur: sicut nec parricidium creditur impium, quod fons præceperat pietatis.

g ¶ *Vt sit pater omnium credentium per præputium, vt reputetur & illis ad iustitiam, & sit pater circumcissionis, non his tantum qui sunt ex circumcissione, sed & his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahamæ.* Vt omnes qui ex gentibus credunt, filij sint Abrahamæ, dum & illis sola fides ad iustitiam reputatur, erunt & ipsi circumcissi, sed corde. Siue quia in præputio iustus fuit, vt esset incircumcissorum pater: & circumcissus iustus permanfit, vt circumcissorum iustorum fuerit pater.

h ¶ *Non enim per legem promissio Abrahamæ, aut semini eius.* Hic enim legem ipsam circumcissionem appellat, eo quod possit omne præceptum lex intelligi.

i ¶ *Vt heres esset mundi, sed per iustitiam fidei.* Siue vt in semine eius, quod est Christus, benedicerentur omnes gentes, quæ illi in hereditatem à patre sunt datæ. Siue vt eum eo recumbant gentes in regno cælorum.

k ¶ *Si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanitæ est fides, abolita est promissio.* Si illi soli, vt vos vultis, circumcissæ hæredes sunt, non impleuit Deus promissum Abrahamæ, vt pater esset multarum gentium: & si ita est, iam videbitur Deo sine causa credidisse.

l ¶ *Lex enim iram operatur.* Quia iniustus est posita: & magis grauaui peccare volentes, quam absoluit per scientiam cumulando delicta. Si enim cæci essetis, peccatum non haberetis.

m ¶ *Vbi enim non est lex, nec præuaricatio: ideo ex fide, vt secundum*

gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed & ei qui ex fide est Abrahamæ, qui est pater omnium nostrum, &c.] Cum ergo fides exinaniti non potest, nec promissio aboleri, non est ex lege hereditas, sed ex fide. Lex enim non donat peccata, sed damnat: & ideo non potest omnes gentes filios facere Abrahamæ: quia secundum quod omnes sub peccato inueniuntur, omnes erant vtique puniendi. Fides autem dimissis per gratiam peccatis, omnes credentes filios efficit Abrahamæ, siue quia non est quod præuaricetur, vbi lex non est: siue non est quod vindicetur, vbi lex necessaria non est.

¶ *Beatitudo ergo hæc in circumcissione tantum manet, an etiam in præputio?*

b ¶ *Dicimus enim, quia reputata est Abrahamæ fides ad iustitiam.* Quo modo ergo reputata est ei, in circumcissione, an in præputio?

c ¶ *Et signum accepit circumcissionis, signaculum iustitiæ fidei, quæ est in præputio,* vt sit pater omnium credentium per præputium, vt reputetur illis ad iustitiam: & sit pater circumcissionis non his tantum qui sunt ex circumcissione, sed & his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abrahamæ.

d ¶ *Non enim per legem promissio Abrahamæ, aut semini eius,* vt heres esset mundi, sed per iustitiam fidei.

e ¶ *Si enim qui ex lege hæredes sunt, exinanita est fides, abolita est promissio.* Lex enim iram operatur.

f ¶ *Vbi enim non est lex, neque præuaricatio.* Ideo ex fide, vt secundum gratiam firma sit promissio omni semini, non ei qui ex lege est solum, sed & ei qui ex fide est Abrahamæ, qui est pater omnium nostrum, sicut scriptum est. Quia patrem multarum gentium posui te ante Deum, cui credidisti:

g ¶ *qui viuificat mortuos,* & vocat ea quæ non sunt, tãquam ea quæ sunt. ¶ *Qui contra spem in spe credidit,* vt fieret pater multarum gentium, secundum quod dictum est ei. Sic erit semen tuum sicut stellæ cæli, & tãquam arena maris.

h ¶ *Et non infirmatus est in fide:* nec considerauit corpus suum emortuum, cum ferè centum esset annorum, & emortuum vultu Saræ.

i ¶ *In repromissione etiã Dei non hæsitauit diffidentia, sed confortatus est fide,* dans gloriã Deo, plenissimè sciens: quia quæcumque promissit Deus, potens est & facere.

j ¶ *Ideo & reputatū est illi ad iustitiam.* Non est autem scriptum tantum propter ipsum, vt reputatū est illi ad iustitiã: sed & propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum qui suscitauit Iesum Christum dominum nostrum à mortuis: b qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.

CAPVT

¶ *Nihil naturæ considerat fides: quia omnipotentem no- uit esse, qui dixit.*

v ¶ *In repromissione etiã Dei non hæsitauit diffidentia, &c.]* Nec de se, nec de senectutis impossibilitate, nec de promissionis magnitudine dubitauit.

x ¶ *Dans gloriã Deo, plenissimè sciens, &c.]* Tanquam de præcepto gratias agens.

y ¶ *Ideo & reputatū est illi ad iustitiam.]* Quia tam perfecte & firmiter credidit.

z ¶ *Non est autem scriptum tantum propter ipsum: quia reputatum, &c.]* Non vt eius solum fidem sciremus, qua domino placuit qui ideo etiam tentatus est, vt & ipse se nosset, & nos sequeremur.

a ¶ *Credentibus in eum qui suscitauit Iesum dominum nostrum à mortuis.]* Si tam perfecte crediderimus Christum à mortuis resurrexisse, quomodo ille credidit corpus suum posse ad generandum viuificari iam mortuum.

b ¶ *Qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.]* Qui morte sua, nostra peccata aboleuit: & in ea qualitate qua mortuus est, necessario resurgens apparuit, vt iustitiam credentium confirmaret.

CAPVT V.

Iustificati igitur ex fide.] Pertractata causa, quare nemo eorum ex operibus iustificatus sit, sed omnes ex fide: quod exemplo Abraham probat, cuius se filios esse soli Iudaei putabant: ostendit ratione, quod non genus, nec circumcisio, sed

fides faciat filios Abraham, qui ex sola prima fide iustificatus est. Quia ratione conclusa, pacem eos habere hortatur: quia nemo suo merito, sed oēs equaliter Dei gratia sunt saluati.

b ¶ Pacem habeamus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum.] Vel subiecti sumus vtrique Deo: siue pacem Dei, non tantum saeculi, habeamus.